
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34086 Sexta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2020

3º TA AO CONTRATO: 001/2018 – PROCESSOS 2017/532819, 
2018/394836, 2018/349997 E 2019/38228

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº. 001/2018, por mais 12 (doze) meses.
Data Assinatura: 03/01/2020
Vigência: 03/01/2020 à 03/01/2021.
Valor mensal de R$ 141.036,22 perfazendo valor global anual de R$ 
1.692.434,34.
Orçamento: Atividade: 908288; 908338; Elemento de Despesa: 339037 e 
Fonte: 0103006360.
Contratado: E.B CARDOSO EIRELI.
Endereço: Conjunto COHAB, Tv. WE-4, Gleba I, nº 386, Bairro: Nova Ma-
rambaia, CEP: 66.623-284. Belém/PA
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 513616

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO Nº 002 DE 07 DE JANEIRO DE 2020.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 7/02/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019.
RESOLVE: Tornar sem efeito a PORTARIA  Nº73 de 04 de NOVEMBRO de 
2019 publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 34053 de 09 DE DEZEMBRO DE 
2019 de Designar  fi scal de contrato a servidora, Joice Belo Castro Matos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Marcela Giovana Gusmão To-
lentino de Matos DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 513657
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO Nº 001 DE 07 DE JANEIRO DE 2020.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
RESOLVE:Tornar sem efeito o teor da Publicação de EXTRATO DE EMPENHO 
no DIÁRIO OFICIAL Nº 34053 de 09 DE DEZEMBRO DE 2019.Protocolo: 
505061 NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO: 2019NE01055
PROCESSO Nº: 2019/134114. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos DIRETORA DO 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 513645

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ

PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA – BIÊNIO 2020/2022
EDITAL N º 009 /2020 - DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 

PROVISÓRIO DAS PLENÁRIAS DE REGIÕES DE SAÚDE
Resultado Provisório das Plenárias Regionais de Saúde com a indicação 
dos Delegados Eleitos nas Plenárias Regionais de Saúde, realizadas nos 
dias de 09/12/2019; 10/12/2019; 12/12/2019; 16/12/2019, 17/12/2019 
e 18/12/2019, que estão APTOS a participar da Plenária Estadual de Saúde 
que elegerão as Entidades e Instituições que comporão o Conselho Estadu-
al de Saúde do Pará no biênio 2020 - 2022,
A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO ELEITORAL, no uso de suas 
atribuições, considerando a Lei do CES/PA N° 7.264, de 24/04/2009 e a 
Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde, e;
Considerando a Resolução CES/PA nº 013 de 28 de Maio de 2019, que 
aprovou a composição da Comissão Organizadora para elaborar o Processo 
Eleitoral do Conselho Estadual de Saúde, biênio 2020-2022, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado Nº 33.892 de 10 de Junho de 2019;
Considerando o Art. 11 do regulamento do processo eleitoral do CES/PA, 
biênio 2020-2022, que trata da eleição para a Plenária Estadual de Saúde, 
que diz: “A plenária estadual de saúde dos delegados (as), eleitos nas ple-
nárias de regiões de saúde, para escolha das entidades dos movimentos 
sociais dos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS; das entidades de 
trabalhadores de saúde e da comunidade científi ca da área de saúde; das 
entidades e instituições de gestores e prestadores de serviços de saúde 
que comporão o Conselho Estadual de Saúde do Pará – CES/PA ocorrerá 
em Belém no dia 07 de fevereiro de 2020 iniciando com o credenciamento 
que ocorrerá no horário de 08h00min as 11h00min; em seguida a eleição 
que ocorrerá no horário de 11h00min as 13h00min, Art. 10 - e contará com 
universo de participação de até 424 Delegados (as).”;
Considerando o objetivo das Plenárias de Região de Saúde, como etapas 
antecessoras à Plenária Estadual; de: “eleger os (as) delegados (as) das 
entidades dos movimentos sociais de usuários do SUS, das entidades de 
trabalhadores de saúde, da comunidade científi ca da área da saúde, das 
entidades gestoras e prestadoras de serviços de saúde conveniadas com o 
Sistema Único de Saúde, para participar da Plenária Estadual de Saúde a 
se realizar  no dia 07 de fevereiro de 2020.”;
Considerando análise dos recursos impetrados no decorrer da realização 
das plenárias de região de saúde: dos Carajás; Marajó I; Metropolitana II e 
Metropolitana III; de possíveis irregularidades às normativas do processo 
eleitoral; e que por falta de materialidade e inconsistências dos relatos, 
a comissão organizadora eleitoral INDEFERIU os respectivos recursos por 
maioria dos votos 02 a favor e 01 contra, tornando válido o processo das 
plenárias acima descritas;

Considerando ainda, o Art. 3º, Parágrafo 1, Capítulo II do regulamento do 
processo eleitoral do CES/PA, biênio 2020-2022, que trata da competência 
da comissão organizadora eleitoral e atendido os requisitos previstos no 
regulamento, com análise da Comissão Organizadora Eleitoral – COE, em 
reunião da comissão realizada no dia 06 de janeiro de 2020, homologa as 
Plenárias de Região de Saúde realizadas: Dia 09 de dezembro de 2019,  do 
Carajás, em Marabá/PA e do Xingu em Altamira/PA, Dia 10 de dezembro 
de 2019: da Metropolitana I e II, em Belém/PA. Dia 12 de dezembro de 
2019: do Tapajós, em Itaituba/PA e do Lago Tucuruí, em Tucuruí/PA. Dia 
16 de dezembro de 2019: do Tocantins, Marajó I e II, em Belém/PA. Dia 17 
de dezembro de 2019: Metropolitana III, em Castanhal/PA e Rio Caetés, 
em Capanema/PA. Dia 18 de dezembro de 2019, do Baixo Amazonas, em 
Santarém/PA e do Araguaia, em Redenção/PA, como etapas antecessoras 
à Plenária Estadual de Saúde.
TORNA PÚBLICO;
Art. 1º - O Resultado Provisório das Plenárias de Regiões de Saúde com a indi-
cação dos Delegados Eleitos Titulares e Suplentes nas respectivas Plenárias de 
Regiões de Saúde, e que estão APTOS a participar da Plenária Estadual de Saúde 
para eleger as entidades e instituições que comporão o Conselho Estadual de 
Saúde do Pará no biênio 2020-2022, conforme Anexo Único, deste Edital.
Art. 2º - A Plenária Estadual de Saúde para escolha das Entidades e Ins-
tituições que comporão o Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 
2020-2022 se realizará no dia 07 de fevereiro de 2020, no período de 
08h00min as 13h00min, em local a ser defi nido, no Município de Belém/PA.
Art. 3º -. As Entidades e Instituição, do Segmento Gestor/Prestador: As-
sociação de Hospitais e Casas de Saúde do Pará – AHCSEP e Sindicato dos 
Estabelecimentos de Serviços de Saúde do Estado do Pará - SINDESSPA; 
do Segmento Trabalhador de Saúde: Conselho Regional de Psicologia – 10ª 
Região – CRP 10 e Sindicato dos Trabalhadores Públicos em Previdência, 
Saúde, Trabalho e Assistência Social no Estado do Pará - SINTPREVS/PA; 
do Segmento dos Usuários: Associação dos Pedagogos do Estado do Pará 
– ASSPEEPA; ESTÃO DESABILITADAS E INAPTAS a participar da Plenária 
Estadual de Saúde, biênio 2020 – 2022 por está em desconformidade com 
o Art. 10, inciso I do Regulamento do Processo Eleitoral, ou seja, entidades 
que não compareceram com representação em nenhuma das Plenárias de 
Região de Saúde.
Art. 4º - Faço esclarecer que as Entidades e Instituições que se sentirem 
prejudicadas deverá entrar com os recursos à Comissão Organizadora Elei-
toral obedecendo aos prazos recursais estabelecidos no Regulamento do 
Processo Eleitoral.
Belém, 06 de janeiro de 2020.
Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do CES/PA

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE

Gestor/Prestador Antonio Jorge Silva Araújo
COSEMS

Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
SESPA

Trabalhador Pedro Gonçalves de Oliveira Neto
SINDSAÚDE

Rodrigo Batista Balieiro
COREN/PA

Usuários
 

Josilene Lúcia dos Santos
CUT/PA

Bremem Raimundo Cardoso da Silva
FEPEM

Claudionor Ramos de Oliveira
AAME

Tânia Sena Conceição
MMCC/PA

 ANEXO ÚNICO DO EDITAL N 009 /2020 – DE HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO PROVISÓRIO DAS PLENÁRIAS DE REGIÕES DE SAÚDE

Resultado Provisório das Plenárias Regionais de Saúde com a indicação 
dos Delegados Eleitos nas Plenárias Regiões de Saúde, realizadas nos dias 
de 09/12/2019; 10/12/2019; 12/12/2019; 16/12/2019; 17/12/2019 e 
18/12/2019, APTOS a participar da Plenária Estadual de Saúde que elegerá 
as Entidades e Instituições que comporão o Conselho Estadual de Saúde do 
Pará no biênio 2020 – 2022.
SEGMENTO GESTOR/PRESTADOR
REGIÃO DOS CARAJÁS – 09/DEZ/2019
 

TITULAR ENTIDADE Nº DELEGADOS
ELEITOS PREVISTOS

DALILIA PEREIRA MARQUES INÁCIO INSTITUTO AMBIENT

09 10

JOEL CORREA DOS SANTOS SESPA
ETIENE MARIA DA COSTA SANTOS SESPA
LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO SESPA

ANA PAULA POLH BORGES SESPA
TEREZINHA FERREIRA DA SILVA BARREIROS COSEMS

MAXEMILIANO MEDEIROS MATOS COSEMS
ADIVALDO FERREIRA DE SOUZA COSEMS

KATIÚSCIA CARDOSO DE MORAES COSEMS
SUPLENTE ENTIDADE ELEITOS PREVISTOS

NÃO HOUVE NÚMERO DE PARTICIPANTES SUFICIENTE PARA ESCOLHA DE SUPLENCIA 00 10

REGIÃO DO XINGÚ – 09/DEZ/2019
 

TITULAR ENTIDADE Nº DELEGADOS
SILVANO FORTUNATO DA SILVA COSEMS ELEITOS PREVISTOS
MARIVALDO FARIAS DO CARMO COSEMS

04 04GELMA MARIA SILVA DA SILVA SESPA
FABIANA ELBI RODRIGUÊS NUNES INST. AMBIENT

SUPLENTE ENTIDADE ELEITOS PREVISTOS
NEY CARVALHO DA SILVA COSEMS

04 04
KLEANE MACARIO SILVA COSEMS

EDSON CORREIA CARVALHO SESPA
GERCICLEIDE DIAS DE SOUSA INST. AMBIENT


